2

Приморский муниципальный округ Архангельской области

Собрание депутатов  первого  созыва

Четвертая очередная  сессия

РЕШЕНИЕ
14 декабря 2023 г.                                                                                             № 72
Об утверждении Положения об удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приморского муниципального округа Архангельской области, в целях определения единого порядка оформления, учета и выдачи удостоверений лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области
Собрание  депутатов  Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить Положение об удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области.
2. Признать утратившим силу постановление Собрания депутатов муниципального образования  «Приморский муниципальный район» от 10 февраля 2011 года № 198 «Об утверждении Положения «Об удостоверении депутата Собрания депутатов муниципального образования «Приморский муниципальный район» его описании и образце».
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Приморского района» и разместить  в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Приморского муниципального округа

А.Н. Авилов

УТВЕРЖДЕНО

решением Собрания  депутатов

Приморского муниципального округа

Архангельской   области

от 14 декабря 2023 г. № 72
Положение об удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области
1. Удостоверение лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области (далее - удостоверение), является основным документом, подтверждающим его полномочия.

2. Удостоверение изготавливается типографским способом согласно утвержденному описанию образца удостоверения в приложении № 1 к настоящему Положению и в соответствии с образцом удостоверения согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

3. Внешний вид удостоверения должен отвечать требованиям, изложенным в описаниях и образцах удостоверений, утвержденными настоящим Положением.

4. Удостоверение подписывается председателем Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области и заверяется печатью Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области.
Удостоверение депутата, избранного председателем Собрания депутатов, подписывается заместителем председателя  Собрания депутатов.
5. Оформление и выдачу удостоверения осуществляет аппарат Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области  под подпись в регистрационном журнале учета выдачи удостоверений (далее – регистрационный журнал).

6. Регистрационный журнал оформляется по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

7. Лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области, пользуется удостоверением в течение срока своих полномочий. Удостоверение не подлежит передаче другому лицу.

8. В случае изменения фамилии, имени, отчества лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области, направляет на имя председателя Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области письменное заявление (с указанием причины) о выдаче нового удостоверения. При этом удостоверение с недействительными фамилией, именем, отчеством направляется вместе с письменным заявлением о выдаче нового удостоверения с приложением подтверждающих документов.

9. Лицо, замещающее муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области, обязано обеспечить сохранность удостоверения. В случае утери (утраты) удостоверения или  порчи, подается письменное заявление о выдаче нового удостоверения на имя председателя Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области, в котором указывается причина утери (утраты) или порчи.  В случае порчи удостоверение  заменяется на новое при условии возврата ранее выданного.

10. По истечении срока полномочий лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области, а также в случае досрочного прекращения полномочий удостоверение считается недействительным, сдается в аппарат Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области и уничтожается в установленном порядке.

11. Дата сдачи удостоверения указывается в регистрационном журнале. Испорченные удостоверения, а также удостоверения с истекшим сроком, подлежат уничтожению с составлением соответствующего акта.

12. Финансовые расходы по изготовлению удостоверения осуществляются за счет средств местного бюджета Приморского муниципального округа Архангельской области, направляемых на обеспечение деятельности Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению об удостоверениях лиц,

замещающих муниципальные должности

в органах местного самоуправления

Приморского муниципального округа

Архангельской области
Описание удостоверений лиц, замещающих муниципальные
должности в органах местного самоуправления

Приморского муниципального округа Архангельской области
1. Удостоверение лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской области (далее - удостоверение), представляет собой книжечку в обложке темно красного цвета с размером стороны 99 x 66 мм.

2. На внешней стороне удостоверения главы Приморского муниципального округа Архангельской области воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа, под ним располагается надпись прописными буквами в две строки «ГЛАВА ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».

3. На внешней стороне удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области, избранного председателем Собрания депутатов, располагается надпись прописными буквами в три строки «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».
4. На внешней стороне удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа, под ним располагается надпись прописными буквами в три строки «ДЕПУТАТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».
5. На внешней стороне удостоверения председателя Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа Архангельской области располагается надпись прописными буквами в три строки «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА».
6. Указанные в пунктах 2-5 изображения и надписи выполняются тиснением цвета золота.
7. Внутренняя наклейка удостоверений выполняется в белом либо в  бежевом цвете.

8. На левой стороне наклейки удостоверения главы Приморского муниципального округа Архангельской области:

1) вверху в левой части  воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа Архангельской области в многоцветном варианте;

2)  рядом с гербом в три строки с ориентацией по центру помещаются: на первой строке надпись «Фамилия ________», на второй - «Имя_______», на третьей - «Отчество______»;
3) под ними с ориентацией по центру в две строки располагается надпись «ГЛАВА Приморского муниципального округа»;
4)  в нижней части с ориентацией по левому краю в две строки помещается надпись «Председатель Собрания депутатов___________».

9. На правой стороне наклейки удостоверения главы Приморского муниципального округа Архангельской области:
1) верху с ориентацией по центру располагается надпись прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ №»;
2) в левой части отведено место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется мастичной гербовой печатью Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области;
3) справа верху в две строки помещается надпись «Дата выдачи «____»_________20__г.»;
4) справа внизу в две строки помещается надпись «Действительно  до «___»__________20__г.».
10. На левой стороне наклейки удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области, избранного председателем Собрания депутатов:

1) вверху в левой части  воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа Архангельской области в многоцветном варианте;

2)  рядом с гербом в три строки с ориентацией по центру помещаются: на первой строке надпись «Фамилия ________», на второй - «Имя_______», на третьей - «Отчество______»;

3) под ними с ориентацией по центру в три строки располагается надпись «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Собрания депутатов Приморского муниципального округа», ниже которой по центру располагается надпись «______ созыва»;
4)  в нижней части с ориентацией по левому краю в две строки помещается надпись «Заместитель председателя Собрания депутатов______________».

11. На правой стороне наклейки удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области, избранного председателем Собрания депутатов:
1) верху с ориентацией по центру располагается надпись прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ №»;
2) в левой части отведено место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется мастичной гербовой печатью Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области;
3) справа верху в две строки помещается надпись «Дата выдачи «____»_________20__г.»;
4) справа внизу в две строки помещается надпись «Действительно  до «___»__________20__г.».
12. На левой стороне наклейки удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области:

1) вверху в левой части  воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа Архангельской области в многоцветном варианте;

2)  рядом с гербом в три строки с ориентацией по центру помещаются: на первой строке надпись «Фамилия ________», на второй - «Имя_______», на третьей - «Отчество______»;

3) под ними с ориентацией по центру в три строки располагается надпись «ДЕПУТАТ Собрания депутатов Приморского муниципального округа», ниже которой по центру располагается надпись «______ созыва»;
4)  в нижней части с ориентацией по левому краю в две строки помещается надпись «Председатель Собрания депутатов___________».

13. На правой стороне наклейки удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области:
1) верху с ориентацией по центру располагается надпись прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ №»;
2) в левой части отведено место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется мастичной гербовой печатью Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области;
3) справа верху в две строки помещается надпись «Дата выдачи «____»_________20__г.»;
4) справа внизу в две строки помещается надпись «Действительно  до «___»__________20__г.».
14. На левой стороне наклейки удостоверения председателя Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа Архангельской области:

1) вверху в левой части  воспроизводится изображение герба Приморского муниципального округа Архангельской области в многоцветном варианте;

2)  рядом с гербом в три строки с ориентацией по центру помещаются: на первой строке надпись «Фамилия ________», на второй - «Имя_______», на третьей - «Отчество______»;

3) под ними с ориентацией по центру в три строки располагается надпись «ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа»;
4)  в нижней части с ориентацией по левому краю в две строки помещается надпись «Председатель Собрания депутатов___________».

15. На правой стороне наклейки удостоверения председателя Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа Архангельской области:
1) верху с ориентацией по центру располагается надпись прописными буквами «УДОСТОВЕРЕНИЕ №»;
2) в левой части отведено место для фотографии владельца удостоверения размером 3 x 4 см без уголка. Фотография владельца удостоверения скрепляется мастичной гербовой печатью Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области;
3) справа верху в две строки помещается надпись «Дата выдачи «____»_________20__г.»;
4) справа внизу в две строки помещается надпись «Действительно  до «___»__________20__г.».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению об удостоверениях лиц,

замещающих муниципальные должности

в органах местного самоуправления

Приморского муниципального округа

Архангельской области
Образец удостоверения главы Приморского муниципального округа Архангельской области
Внешний разворот
[image: image9.png]4

=

99 мм

[image: image1]

ГЛАВА
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Внутренний разворот
	  [image: image2.png]

ГЛАВА

Приморского муниципального округа

Председатель

Собрания депутатов _____________________

	                    УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Место для фото

3х4
Дата выдачи

«__»______________20__г.

Действительно

до «__»____________20__г.

МП

Образец удостоверения председателя Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области
Внешний разворот
99 мм

[image: image3]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Внутренний разворот
	  [image: image4.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
Собрания депутатов

Приморского муниципального округа

_______________________ созыва

Заместитель председателя
Собрания депутатов _____________________

	                    УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Место для фото

3х4
Дата выдачи

«__»______________20__г.

Действительно

до «__»____________20__г.

МП

Образец удостоверения депутата Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области
Внешний разворот
99 мм

[image: image5]

ДЕПУТАТ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Внутренний разворот
	   [image: image6.png]

ДЕПУТАТ

Собрания депутатов

Приморского муниципального округа

_______________________ созыва

Председатель

Собрания депутатов _____________________

	                    УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Место для фото

3х4
Дата выдачи

«__»______________20__г.

Действительно

до «__»____________20__г.

МП

Образец удостоверения председателя  Контрольно-счетной палаты Приморского муниципального округа Архангельской области
Внешний разворот
99 мм

[image: image7]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Внутренний разворот
	  [image: image8.png]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

Контрольно-счетной палаты

Приморского муниципального округа

Председатель

Собрания депутатов _____________________

	                    УДОСТОВЕРЕНИЕ №
Место для фото

3х4
Дата выдачи

«__»______________20__г.

Действительно

до «__»____________20__г.

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению об удостоверениях лиц,

замещающих муниципальные должности

в органах местного самоуправления

Приморского муниципального округа

Архангельской области
ЖУРНАЛ

УЧЕТА И ВЫДАЧИ УДОСТОВЕРЕНИЙ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАЮЩИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	№ выданного удостоверения
	Дата выдачи удостоверения
	Подпись лица, получившего удостоверение
	Отметка о признании недействительным удостоверения

 66 мм

Фамилия __________________

Имя ______________________

Отчество__________________

 66 мм

Фамилия __________________

Имя ______________________

Отчество__________________

 66 мм

Фамилия __________________

Имя ______________________

Отчество__________________

 66 мм

Фамилия __________________

Имя ______________________

Отчество__________________